
 

 

DECRETO N. 331  del 27/10/2021 

Oggetto: Servizio di rinnovo Antivirus Cloud Trend Micro Worry free XDR, ed estensione di 

ulteriori   12 mesi – totale 24 mesi, comprensivo di servizio di assistenza tecnica post 

vendita di 20 ore - CIG: Z6633A4563 

Il Presidente 

Vista la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 

124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016);  

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri 

e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

Visto il Decreto n. 93 del 15.11.2017 di costituzione del Comitato di Gestione dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018, che nomina l’Avv. Natale Ditel 

Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56; 

Viste le disposizioni emesse dalla Direttiva Nis (Dir. UE NIS 2016/1148); 

Viste le linee guida Agid, in merito alle misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche 

amministrazioni; 

Ravvisata l’urgenza di procedere al rinnovo del servizio di Antivirus Cloud; garantendo elevati livelli 

di sicurezza e protezione da virus e malware dei sistemi informatici dell’Ente;  

Considerato che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP per la categoria 

merceologica necessaria all’acquisto del servizio in oggetto; 

Considerato che nella consultazione di mercato, espletata tramite piattaforma 

albi.adspmaredisardegna.it (rif. Prot. 22953), non sono state formulate offerte; 

Visto il preventivo della soc. GD Grafidata srl (rif. prot. N. 22926) che si è resa disponibile 

all’attivazione immediata delle nuove licenze, necessarie alla prosecuzione del servizio di 

antivirus e firewall, garantendo inoltre, la continuità operativa e la protezione dei sistemi 

informativi, tramite il servizio di assistenza tecnica remota con verifiche bimestrali di 

funzionamento, per un importo di € 10.445,00 + IVA (22%); 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



 

 

Visto il DURC, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta GD Grafidata srl 

(INPS_28113974 Scadenza validità 08/02/2022); 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021 e il pluriennale 2021/2023, approvato dal Ministero vigilante 

con la nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va dell’UTP di Olbia 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

Visti  gli articoli 8 e 12 della succitata legge 

Sentito il Rup; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

di affidare il servizio di rinnovo Antivirus Cloud Trend Micro Worry free XDR, ed estensione di 

ulteriori 12 mesi – totale 24 mesi, comprensivo di servizio di assistenza tecnica post-vendita di 20 

ore, alla soc. GD Grafidata srl con sede legale in Via Alexandre Gustave Eiffel 100 – P.IVA 

01146441009 – 00148 – ROMA per un importo di € 10.445,00 + IVA (22%). 

La suddetta spesa complessiva graverà per competenza al capitolo 1.1.3.120 “Spese diverse connesse 

al funzionamento degli uffici” del bilancio di previsione 2021/2023 come di seguito suddivise: 

Ripartizione della spesa 

Fornitura / 

Servizio 

  

Importo 

offerto   

 dal 

27/10/2021  

 dal 

01/01/2022  

Fornitura / 

Servizio 

  

Importo 

offerto   

 dal 

27/10/2022  

 dal 

01/01/2023  
 TOTALE  

 al 

31/12/2021  

 al 

26/10/2022  

 al 

31/12/2022  

 al 

26/10/2023  
 24mesi  

Rinnovo 

pacchetto 

Worry free 

Services 

Advanced 

EDR addon 

XDR 12 mesi 

– cod. 

WF01056014 

- 150 utenti  

€4.822,50 €    872,01 €  3.950,49 

Estensione 

pacchetto 

Worry free 

Services 

Advanced 

EDR addon 

XDR 12 

mesi - cod. 

F01055690 

– 150 utenti 

€4.822,50 €     872,01 €  3.950,49 €  9.645,00 

Servizio di 

Assistenza 

post vendita 

€  800,00  €     400,00    €     400,00 €     800,00 



 

 

di disporre la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. L’amministrazione si 

riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle 

verifiche di legge. 

Il RUP 

Maurizio Varchetta (*) 

 

Il Dirigente Direzione Amministrazione e Bilancio 

Per la copertura finanziaria 

Dott.ssa Maria Valeria Serra (*)   

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

Il Presidente  

       Prof. Avv. Massimo Deiana (*) 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


		2021-10-27T09:01:48+0000
	MAURIZIO VARCHETTA


		2021-10-27T09:40:16+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-10-27T09:51:10+0000
	NATALE DITEL


		2021-10-27T09:54:05+0000
	MASSIMO DEIANA




